p. 1

2023 年４月６日

各 位

アルー株式会社

(コード番号：7043 東証グロース)

パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座 関連マガジン公開のお知らせ

人材育成データ・機械学習技術等を活用した、社会人向け教育サービスの提供を行うアルー株式会社

（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：落合文四郎、証券コード：7043、以下：当社）は、このたび

メディアプラットフォーム note（ノート）上に「パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座」マガ

ジンを創刊しましたので、お知らせいたします。

■パラドキシカル・リーダーシップ ※1産学共同講座とは

グローバル化やポスト工業化の進展、地球規模の問題の深刻化などにより社会情勢は激変を続けてお

り、従来から重視されてきた「短期的利益」と持続可能な社会の実現といった「長期的利益」など、相

対立する目標の実現が、企業に対して求められています。また、VUCA の時代といわれる昨今、業界を

問わず多くの企業が変革の過渡期を迎えています。過渡期においては古い価値観と新しい価値観が混在

するため多くの矛盾や葛藤が生じ、その矛盾や葛藤をいかに組織の中に抱え、創造のエネルギーに変え

ていけるのかが、多くの企業にとって大きな経営課題となっています。このような社会情勢の変化や経

営課題に対応するため、現代のリーダーには、対立する目標や矛盾の「どちらを選択するか」でなく、

「両者をいかにして両立させるか」が求められています。

「パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座」は、上述したような、一見矛盾する要件を満たす

ためのパラドクス（逆説）のマネジメント、およびそれを担うパラドキシカル・リーダーシップを発揮

する人材の育成を目的とし、当社が京都大学経営管理大学院の関口倫紀教授と創設した講座です。本講

座において、当社代表取締役社長の落合文四郎は特命教授として、当社エグゼクティブコンサルタント

の中村俊介は客員准教授として、教鞭をとっています。

※1：組織や職場において対立的で競合する要求に応えるため、関連しているが一見すると矛盾するよ

うな行動を行うようなリーダーシップ

■「パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座」マガジン

 当社は、人材育成のトレンドや人材育成に係る当社の研究、ならびに当社の価値観などを、メディア

プラットフォーム note上の機関誌「Alue Insight」Webで発信しています。このたび、人材育成に対す

る関心や課題を抱える企業や人事担当者に対しいち早く本講座の研究成果や活動報告を提供することを

目的に、同じく note 上に専用マガジンを作成しました。

マガジントップURL：https://note.alue-insight.jp/m/m15638d7d0c9d

https://note.alue-insight.jp/m/m15638d7d0c9d

p. 2

＜公開中の記事一覧＞

➢ パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座 メンバー紹介

URL：https://note.alue-insight.jp/n/n12f472955ef2?magazine_key=m15638d7d0c9d

➢ 経営学の新潮流矛盾を両立するパラドキシカル・リーダーシップとは

URL：https://note.alue-insight.jp/n/n40353cc14ff3?magazine_key=m15638d7d0c9d

➢ パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座 設立記念シンポジウム「なぜ今、パラドキシカ

ル・リーシップ産学共同講座を設立したのか」

URL：https://note.alue-insight.jp/n/n48e8a59d248c?magazine_key=m15638d7d0c9d

➢ パラドキシカル・リーダーシップ産学共同講座 設立記念シンポジウム「パラドキシカル・リーシ

ップとは何か 前編」

URL：https://note.alue-insight.jp/n/n0a8c49fa244b?magazine_key=m15638d7d0c9d

https://note.alue-insight.jp/n/n12f472955ef2?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n40353cc14ff3?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n48e8a59d248c?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n0a8c49fa244b?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n12f472955ef2?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n40353cc14ff3?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n48e8a59d248c?magazine_key=m15638d7d0c9d
https://note.alue-insight.jp/n/n0a8c49fa244b?magazine_key=m15638d7d0c9d

p. 3

＜機関誌「Alue Insight」Web＞

URL：https://note.alue-insight.jp/

当社はこれからも、人材育成支援サービスによって培ってきた知見や実績に加え、時代の潮流を逃さ

ない情報収集とたゆまぬ研究を続け、企業、ひいては日本社会全体の発展に貢献してまいります。

■アルー株式会社について

アルー株式会社は、「夢が溢れる世界のために、人のあらゆる可能性を切り拓きます- all the

possibilities -」という Mission のもと、『育成の成果にこだわる』ことをテーマに、人材育成支援事業

を行っています。 新入社員から経営者層までの幅広いレイヤーに対する階層別研修の実施をはじめ、グ

ローバル人材や DX 人材の育成などのテーマ別教育プログラムの提供、さらにはラーニングマネジメン

トシステム「etudes」を用いた e ラーニングの提供などを通して、 組織や個人の成長を人材育成の側面

から支援しています。 顧客ごとに個別最適化されたソリューションの提案および実施によって顧客企業

の多様な課題を解決することを目指し、グループ全体で事業に取り組んでいます。

https://www.alue.co.jp/

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

アルー株式会社 コンセプトデザイン部   Tel 03-6268-9791

ホームページお問い合わせフォーム  https://mkt.alue.co.jp/l/882713/2020-10-06/35cv

https://note.alue-insight.jp/
https://www.alue.co.jp/
https://mkt.alue.co.jp/l/882713/2020-10-06/35cv